INDICAÇÃO N°                     GABINETE DO VEREADOR RILDO MAGNO

EMENTA: Construção de um

Centro Municipal de Esportes

Aquáticos.

Excelentíssimo Senhor Presidente, o vereador Rildo Magno, no regular

uso de suas funções legislativas, consoante lhe faculta os artigos 124 e 136 do

Regimento Interno desta Casa, que se digne ad referendum à Vossa Excelência

a enviar ofício ao Poder Executivo, representado pelo Excelentíssimo senhor

Renato Ogawa – Prefeito Municipal, indicando-lhe que proceda com a

Construção de um Centro Municipal de Esportes Aquáticos.

JUSTIFICATIVA

A solicitação se justifica devido ao fato de o município de Barcarena não

possuir um espaço adequado para a prática de esportes aquáticos. A

Constituição Federal, no artigo 217, estabelece que o esporte e o lazer são

direitos sociais e que o poder público deve fomentar o acesso a eles. Além disso,

o esporte é um direito que está relacionado a vida, integridade física e moral.

A implantação deste serviço, proporcionará a crianças, jovens e adultos o

contato com práticas de modalidades como natação e hidroginástica,

promovendo mais saúde e bem-estar. E ainda, a possibilidade de levar o

município às competições nacionais nas modalidades esportivas aquáticas.

Câmara Municipal de Barcarena, 10 de março de 2025.

                                     VEREADOR RILDO MAGNO

N
º

P
R

O
C

.:
00

00
0

-
IN

D
 0

53
/2

02
5

-
A

U
T

O
R

IA
: V

er
. R

ild
o

M
ag

no

V
E

R
IF

IQ
U

E
 A

 A
U

T
E

N
T

IC
ID

A
D

E
 E

M
 h

ttp
s:

//b
ar

ca
re

na
.v

ot
ac

ao
el

et
ro

ni
ca

.in
f.b

r/
au

te
nt

ic
id

ad
ep

df

C
H

A
V

E
 D

E
 V

E
R

IF
IC

A
C

A
O

 D
E

 IN
T

E
G

R
ID

A
D

E
:

7B
8A

A
5E

29
B

6D
80

35
46

A
A

B
D

25
B

D
9A

7D
2E

C
O

D
IG

O
 D

O
 D

O
C

U
M

E
N

T
O

:
00

18
42